
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: revoca delibera di giunta comunale n.28 del 08.07.2015. armonizzazione dei sistemi 
contabili ai sensi del d.lgs. 118/2011. rinvio all'anno 2017 dell'adozione dei principi applicati alla 
contabilita' economico patrimoniale e del piano dei conti integrati. 

 
Numero 53 del  11.11.2015 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno undici, del mese novembre, alle ore 11.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE A 
ne risultano presenti n. 02  assenti n. 01.    
Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                  Il  Responsabile dell’ Uff. Tecnico   

                                                                                                                                 Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO                                                                                                     

 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                  Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, in base all’art. 80 del d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014, le 
disposizioni in materia di armonizzazione della contabilità degli enti locali, contenute nel titolo I del 
medesimo decreto “si applicano, ove non diversamente disposto nel presente decreto, a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all’esercizio 2015 e successivi”;  

CONSIDERATO che in base all’art. 2, comma 1, del d. lgs. 118/2011 e s.m.i. gli enti locali “adottano la 
contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo 
economico-patrimoniale”, nel rispetto del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale di cui 
all’allegato 4/3; 

 CONSIDERATO, altresì, che in base all’art. 11-bis, comma 1, del citato d.lgs. 118/2011 gli enti locali 
“redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato 4/4”;  

VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. 118/2011 secondo cui“l'adozione dei principi applicati della 
contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 
alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti 
integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione”;  

VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D. Lgs. 118/2001, secondo cui gli enti locali “possono rinviare 
l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno 
partecipato alla sperimentazione”;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.28 del 08.07.2015, con la quale si rinvia all’anno 2016 
dell’adozione dei principi applicati alla contabilità economico patrimoniale e del piano dei conti integrati; 

VISTO, altresì, l’art. 233-bis, comma 3, del TUEL secondo cui “gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”;  

CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei numerosi 
adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile, aggravati 
dall’introduzione della fatturazione elettronica, della scissione dei pagamenti ai fini dell’imposta sul valore 
aggiunto e dall’obbligo di implementazione continua della Piattaforma di certificazione dei crediti;  

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso dal 
responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; RITENUTO di dover 
acquisire sulla presente proposta anche il parere dell’organo di revisione contabile;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

 



DELIBERA  

 

1. Le premesse, qui interamente richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di revocare la Delibera di Giunta Comunale n.28 del 08.07.2015. 
3. Di rinviare all’Esercizio Finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità 

economico - patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 
alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;  

4. Di rinviare all’esercizio finanziario 2017  l'adozione del bilancio consolidato di cui all’art. 11-bis del 
D. Lgs. 118/2011. 

5. Di inviare il presente atto all’organo di Revisione Contabile per gli adempimenti di conseguenza;  
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Delibera n. 53 del 11.11.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 12.11.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 11.11.2015 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000  n. 
267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 11.11.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 


